GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI ]
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450 Palacio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2024/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI Teresina/Pl, 18 de junho de 2024.
AL-P-(SGM) N2 0147/2024

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacdo de dirigirme a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe,
devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Autégrafo do Projeto de Indicativo de
autoria do Deputado Dr. Thales Coelho que: "Dispée sobre o programa de promocao da
Saude Preventiva no ambito do estado do Piaui ".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de especial
consideracgao e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva - RG.641761-SSP-
Pl, Presidente da Assembleia Legislativa, em 18/06/2024, as 12:48, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.
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LAEATE hitps://sei.pi. ov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
411k 013068664 e o codigo CRC FFOAOF5A.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n® o
00010.006994/2024-34 SEl n® 013068664
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI ]
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450 Palacio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

PROPOSICAO 2024/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI Teresina/Pl, 18 de junho de 2024.

INDICATIVO N2 19 DE DE DE 2024
Dispbe sobre o programa de promogdo da Saude
Preventiva no &mbito do estado do Piaui .

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI , Fago saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituido, no ambito do estado do Piaui, o programa de promocao
da saude preventiva, com o objetivo de conscientizar a populacdo sobre a importancia da
prevencao de doencas e a adocao de habitos saudaveis.

Art. 2° O programa abrangera a realizacao de campanhas educativas, eventos
comunitarios, palestras e a divulgacdo de material informativo em meios de comunicagédo de
alcance estadual, destacando préticas preventivas, exames periédicos € a busca por um estilo
de vida saudavel.

Art. 32 Serd promovida a integracdo entre 6rgaos de saude, educacdo e
organizacbes nao governamentais para o desenvolvimento e implementacdo das acdes
do programa, visando alcancar diferentes setores da sociedade.

Art. 4° O programa priorizard a atuagdo em escolas, universidades, centros
de salde, unidades basicas de salude e demais locais de grande circulagdo, buscando envolver
a comunidade de forma abrangente.

Art. 52 Sera criado um conselho consultivo, composto por representantes do
governo, profissionais de saude, educadores e membros da sociedade civil, para acompanhar e
avaliar a eficacia das a¢des do programa.

Art. 62 O Poder Executivo, em conjunto com os 6rgaos competentes, devera
destinar recursos especificos para a implementagdo e manutencado do programa, garantindo
sua continuidade ao longo do tempo.

Art. 7° O estado do Piaui promovera parcerias com entidades privadas, instituicdes
de pesquisa e organizacées nao governamentais, visando ampliar os recursos e o alcance das
acOes de promocao da saude preventiva.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina (Pl), 04 de junho de 2024.

Dep. FRANZE SILVA
Presidente



Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva - RG.641761-SSP-
Pl, Presidente da Assembleia Legislativa, em 18/06/2024, as 12:48, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.
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Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n® 0
00010.006994/2024-34 SEI n? 013068791


http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO I?IAUi
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - GOV-PI
ASSESSORIA JURIDICA DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS - GOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450 Palacio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

DESPACHO N¢®: 136/2024/GOV-PI/SCGG/DIJUR/ASSJUR TERESINA/PI, 18 DE JUNHO
DE 2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34
DESPACHO N¢ 38/2024/GOV-PI/SCGG/DIJUR/ASSJUR-GOV-PI
PARA: GABINETE SESAPI

Sr. Secretario,

Trata-se de Indicativo de autoria do Deputado Dr. Thales Coelho que: "Dispoe
sobre o programa de promocao da Saude Preventiva no ambito do estado do Piaui ".

Com objetivo de subsidiar a decisdo do Excelentissimo Senhor Governador do
Estado sobre o caso em questao, solicito andlise e manifestacdo sobre os termos do indicativo.

Respeitosamente,

ANDERSON VIEIRA DA COSTA
Procurador do Estado do Piaui
Diretor de Assuntos Juridicos do Gabinete do Governador

—
JEI! L-ﬁ Documento assinado eletronicamente por ANDERSON VIEIRA DA COSTA - Matr.0298747-3,
| Sictronica Diretor da Unidade de Assuntos Juridicos, em 18/07/2024, as 17:02, conforme horario

oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUI - SESAPI-PI
GABINETE GERAL DO SECRETARIO - SESAPI-PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: (86) 3216-3557 - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 855/2024/SESAPI-PI/GAB TERESINA/PI, 19 DE JULHO DE 2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34
DESPACHO N2 855/2024/SESAPI-PI/GAB-SESAPI-PI
PARA: SUPAT

[URGENTE - PROJETO DE LEI APROVADO PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUI - PRAZO DE 48H]

Senhor(a) Superintendente,

De Ordem do Exmo. Sr. Secretario de Estado da Saude do Piaui, ao
cumprimenta-lo(a), reportamo-nos ao DESPACHO Ne: 136/2024/GOV-
PI/SCGG/DIJUR/ASSJUR (id.013077761), da Diretoria de Assuntos Juridicos do Gabinete do
Governador, por meio do qual informa sobre Projeto de Leide autoria do Deputado Dr.
Thales Coelho que: "Dispoe sobre o programa de promoc¢ao da Saude Preventiva no
ambito do estado do Piaui ".

Em atencdo aos autos digitais e a legalidade que lhe compete analisar,
solicitamos PARECER TECNICO dessa superintendéncia, assim como devidas providéncias
necessarias, com a URGENCIA que o caso requer, com objetivo de subsidiar a decisdo do
Excelentissimo Senhor Governador.

Desta forma, encaminho os autos para andlise e manifestagéao.
Diligéncias necessérias.
(assinado eletronicamente)
Davi Sousa Peixoto Joau e Silva
Chefe de Gabinete/SESAPI
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Documento assinado eletronicamente por DAVI SOUSA PEIXOTO JOAU E SILVA -
Matr.0394847-1, Chefe de Gabinete, em 19/07/2024, as 10:11, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.
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1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
013581951 e o cédigo CRC 3A99FD19.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n®
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http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAU - SESAPI-PI
SUPERINTENDENCIA DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE E MUNICIPIOS - SESAPI-
PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: (86) 3216-3122 - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 3107/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT TERESINA/PI, 19 DE JULHO DE
2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34
DESPACHO N2 3107/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT-SESAPI-PI
PARA: DUVAS

[URGENTE - PROJETO DE LEI APROVADO PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUI - PRAZO DE 48H]

Considerando despacho n®: 855/2024/SESAPI-PI/GAB (Id. 013581951), no qual
solicita PARECER TECNICO quanto ao Projeto de Lei de autoria do Deputado Dr. Thales
Coelho que: "Dispoe sobre o programa de promocao da Saude Preventiva no ambito do
estado do Piaui " (1d.013068791).

Desta forma, encaminhamos os autos para as providéncias quanto ao Parecer.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Leila Marilia da Silva Santos
Superintendente de Atencao Primaria a Salde e Municipios

Documento assinado eletronicamente por LEILA MARILIA DA SILVA SANTOS -
Matr.03717038, Superintendente da Atencao a Saulde e Municipios, em 19/07/2024, as
10:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto
Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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N A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=) https //sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
1 013588671 e 0 cddigo CRC 8C99E520.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n® o
00010.006994/2024-34 SEI'n® 013588671


http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUf - SESAPI-PI
DIRETORIA DE UNIDADE DE VIGILANCIA E ATENCAO A SAUDE - SESAPI-PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 2078/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS TERESINA/PI, 19 DE JULHO
DE 2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34

DESPACHO N2 2078/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS-SESAPI-PI
PARA: GERENCIA DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - SESAPI-PI
Senhora Gerente,

URGENTE - PROJETO DE LEI APROVADO PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUI - PRAZO DE 48H]

Considerando despacho n°: 855/2024/SESAPI-PI/GAB (ld. 013581951), no qual

solicita PARECER TECNICO quanto ao Projeto de Lei de autoria do Deputado Dr. Thales
Coelho que: "Dispoe sobre o programa de promocao da Saude Preventiva no ambito do
estado do Piaui " (1d.013068791).

Desta forma, encaminhamos os autos para as providéncias quanto ao Parecer da area técnica.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE MARIA FERRAZ DAMASCENO
MOURA FE - Matr.0181042-1, Assistente Social, em 19/07/2024, as 10:39, conforme horéario
oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.
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Ly =37 I hitps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
013589666 e o cddigo CRC F8855BE1.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n®

00010.006994/2024-34 SEI n? 013589666


http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAU - SESAPI-PI
GERENCIA DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - SESAPI-PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N&: 299/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS/GAPS TERESINA/PI, 23 DE
JULHO DE 2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34
DESPACHO N2 299/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS/GAPS-SESAPI-PI
PARA: DIRETORIA DE UNIDADE DE VIGILANCIA E ATENGCAO A SAUDE - SESAPI-PI

Considerando a Portaria Ministerial n2 2436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a
Politica Nacional da Atencao Basica (PNAB);

Considerando seu Art. 2°, no qual explicita a Atencao Basica como um conjunto de ac¢des
de saude individuais, familiares e coletivas que envolvem promocéao, prevencao, protecao,
diagnéstico, tratamento, reabilitacao, reducao de danos, cuidados paliativos e vigilancia em
saude, desenvolvida por meio de praticas de cuidado integrado e gestao qualificada,
realizada com equipe multiprofissional e dirigida a populacao em territorio definido, sobre as
quais as equipes assumem responsabilidade sanitaria.

Considerando que agdes de promocao da saude, prevencao, sao prioritariamente
desenvolvidas pela municipalidade, por meio de equipes da Estratégia Saude da Familia,
Saude Bucal e equipes E-multi.

Considerando que a participacao do Estado, no ambito da Geréncia de Atencéao Primaria a
Saude, no desenvolvimento da Politica Publica de Saude, se da no apoio técnico, na
qualificagao de profissionais e gestores de salde municipais, para o gerenciamento e a
operacionalizacado das agdes e servigos de salde, no monitoramento de indicadores de
salde para alcance de metas e reducao de agravos;

Considerando que, a Secretaria de Estado da Saude, por meio de suas areas técnicas e a
partir de alguns programas e projetos desenvolvem a¢des de promocao e de educacdo em
saude, visando a reproducao destas pelas equipes municipais de saude, a exemplo
(Programa Saude na Escola, Projeto Vida no Transito, Programa Nacional de Controle da
Hanseniase);

Considerando o projeto de indicativo em questao, que pretende instituir no ambito Estadual,
as atribuicdes municipais;

Esta Geréncia nao é favoravel ao Projeto de Lei, sobre qual equipe ir4 desenvolver as



acoOes propostas, tendo em vista que o Conselho Consultivo, que sera criado, so6 tera a
funcédo de monitorar e avaliar a eficacia das acées do Programa e como se dara a
participacao do Estado no gerenciamento da execucao e utilizacdo dos recursos financeiros
que serao destinados para a implementacao e manutencéo do Programa.

Atenciosamente,

'I _ Documento assinado eletronicamente por BHASSIA DE ASSIS BARROSO - Matr.0372282-1,
ﬁs!:‘ Lil! Gerente, em 23/07/2024, as 11:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUf - SESAPI-PI
DIRETORIA DE UNIDADE DE VIGILANCIA E ATENCAO A SAUDE - SESAPI-PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 2115/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS TERESINA/PI, 23 DE JULHO
DE 2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34

DESPACHO N2 2115/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS-SESAPI-PI

PARA: SUPERINTENDENCIA DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE E MUNICIPIOS - SESAPI-
Pl

Senhora Superintendente,

Encaminhamos os autos em atengéao ao despacho 299 (013635097) sobre o parecer da area
técnica como solicitado.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE MARIA FERRAZ DAMASCENO
MOURA FE - Matr.0181042-1, Assistente Social, em 23/07/2024, as 11:47, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.
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http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAU - SESAPI-PI
SUPERINTENDENCIA DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE E MUNICIPIOS - SESAPI-
PI

Av. Pedro Freitas, S/N? Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64.018-900
Telefone: (86) 3216-3122 - http://www.saude.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 3159/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT TERESINA/PI, 23 DE JULHO DE
2024.

PROCESSO N2: 00010.006994/2024-34
DESPACHO N2 3159/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT-SESAPI-PI
PARA: GABINETE GERAL DO SECRETARIO

Em atencédo ao Despacho n?: 855/2024/SESAPI-PI/GAB (ld. 013581951), no qual
solicita PARECER TECNICO quanto ao Projeto de Lei de autoria do Deputado Dr. Thales
Coelho que: "Dispoe sobre o programa de promocao da Saude Preventiva no ambito do
estado do Piaui ", encaminhamos PARECER da Geréncia de Atencdo Primaria a Saude -
Despacho n%: 299/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS/GAPS (Id. 013635097) referente ao
Projeto de Lei supracitado.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Leila Marilia da Silva Santos
Superintendente de Atencao Primaria a Saude e Municipios

Documento assinado eletronicamente por LEILA MARILIA DA SILVA SANTOS -
Matr.03717038, Superintendente da Atencao a Saude e Municipios, em 23/07/2024, as
13:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. IlIl, Art. 14 do Decreto
Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI )
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUI

GABINETE GERAL DO SECRETARIO - SESAPI-PI

Av. Pedro Freitas, S/N?, Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro, Teresina/PlI,
CEP 64.018-900
- http://www.saude.pi.gov.br

Oficio N°: 11875/2024/SESAPI-PI/GAB Teresina/Pl, 25 de julho de 2024

Ao llustrissimo Senhor,

ANDERSON VIEIRA DA COSTA

Procurador do Estado do Piaui

Diretoria de Assuntos Juridicos (DIJUR)

Secretaria de Estado de Governo do Piaui (SEGOV-PI)
Palécio de Karnak - Av. Antonino Freire, 1473 - Centro (Sul),
Teresina - Pl, 64001-040.

Assunto: Encaminhar Parecer Técnico da Geréncia de Atencao Primaria a Saude da
Superintendéncia de Atencao Primaria a Saude e Municipios (SUPAT).
Referente ao Processo SEI n? 00010.006994/2024-34.

Senhor Diretor,

De Ordem do Exmo. Sr. Secretario de Estado da Saude do Piaui, ao
cumprimenta-lo e, em atencao ao Projeto de Leide autoria do Deputado Dr. Thales
Coelho que: "Dispoe sobre o programa de promocao da Saude Preventiva no ambito do
estado do Piaui ", encaminhado para analise e manifestacdo sobre os termos do Projeto de
Lei, tendo em vista o prazo do Chefe do Poder Executivo para sancao ou veto.

Dessa forma, encaminha-se Parecer Técnico da Geréncia de Ateng¢ao Primaria a
Saude da Superintendéncia de Atencao Primaria a Saude e Municipios (SUPAT), em Despacho
299 (ID: 013635097), com objetivo de subsidiar a decisdo do Excelentissimo Senhor
Governador.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Davi Sousa Peixoto Joau e Silva
Chefe de Gabinete/SESAPI
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Documento assinado eletronicamente por DAVI SOUSA PEIXOTO JOAU E SILVA -
Matr.0394847-1, Chefe de Gabinete, em 25/07/2024, as 11:02, conforme horario oficial de

Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

;| E.l_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
*' https:/sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
'::-I'-".

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
# 013675872 e o codigo CRC 6E711C3F.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00010.006994/2024-34 SEI n? 013675872
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Oficio N%: 2065/2024/GOV-PI/SCGG/DIJUR/ASSJUR Teresina/Pl, 14 de agosto de 2024

Excelentissimo Senhor

Deputado Severo Maria Eulalio Net

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui
Palacio Petrbnio Portella

NESTA CAPITAL

Assunto: Indicativo de Lei. Oficio AL-P-(SGM) N2 0147/2024

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
00010.006994/2024-34.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Trata-se de Oficio AL-P-(SGM) n° 0147/2024, da Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui, encaminhando Indicativo de Projeto de Lei de autoria do Deputado Dr. Thales
Coelho que: "Dispbe sobre o programa de promoc¢do da Saude Preventiva no &mbito do estado
do Piaui ".

O Indicativo de Projeto de Lei visa conscientizar a populacao sobre a importancia
da prevencdao de doencas e a adocdo de habitos saudaveis e envolve a realizacao de
campanhas educativas, eventos comunitarios, palestras e a divulgacado de material informativo
em meios de comunicacao local, destacando praticas preventivas, exames periddicos e a busca
por um estilo de vida saudavel. Segundo essa proposi¢cao, o programa priorizara a atuacao em
escolas, universidades, centros de saude, unidades basicas de salude e demais locais de
grande circulagao, a fim de envolver a comunidade de forma abrangente.

Sem embargo dos altivos propositos que motivaram a iniciativa, através do
Despacho n? 299/2024/SESAPI-PI/GAB/SUPAT/DUVAS/GAPS-SESAPI-PI (ID 013635097), a
Secretaria de Estado da Saude (SESAPI), através da Geréncia de Atencao Primaria a Saude,
opinou pelo ndo encaminhamento do referido Projeto de Lei, nos termos do referido Indicativo,
veja-se:
Considerando a Portaria Ministerial n°® 2436, de 21 de setembro de 2017, que aprova
a Politica Nacional da Atencao Bdsica (PNAB);



Considerando seu Art. 2% no qual explicita a Atengcdo Basica como um conjunto de
acoées de saude individuais, familiares e coletivas que envolvem promogao, prevengao,
protecido, diagndstico, tratamento, reabilitacdo, redugcdo de danos, cuidados paliativos e
vigilancia em saude, desenvolvida por meio de praticas de cuidado integrado e gestao
qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida a populacdo em territorio
definido, sobre as quais as equipes assumem responsabilidade sanitaria.

Considerando que ac¢bes de promocdo da saude, prevengcdo, sdo prioritariamente
desenvolvidas pela municipalidade, por meio de equipes da Estratégia Saude da Familia,
Saude Bucal e equipes E-multi.

Considerando que a participacdo do Estado, no 4mbito da Geréncia de Atencao Primaria
a Saude, no desenvolvimento da Politica Publica de Saude, se da no apoio técnico, na
qualificacdo de profissionais e gestores de salide municipais, para o gerenciamento e a
operacionalizacdo das acbes e servicos de satide, no monitoramento de indicadores de
saude para alcance de metas e redugao de agravos;

Considerando que, a Secretaria de Estado da Saude, por meio de suas areas técnicas e
a partir de alguns programas e projetos desenvolvem agbes de promogédo e de educagao
em saude, visando a reprodugdo destas pelas equipes municipais de saude, a exemplo
(Programa Satde na Escola, Projeto Vida no Trénsito, Programa Nacional de Controle
da Hanseniase);

Considerando o projeto de indicativo em questdo, que pretende instituir no dambito
Estadual, as atribuicbes municipais;

Esta Geréncia nao é favoravel ao Projeto de Lei, sobre qual equipe ira desenvolver as
acoes propostas, tendo em vista que o Conselho Consultivo, que sera criado, so tera a
fungcdo de monitorar e avaliar a eficacia das agées do Programa e como se dara a
participacdo do Estado no gerenciamento da execugdo e utilizagdo dos recursos
financeiros que serdo destinados para a implementacdo e manutencéo do Programa.

Com efeito, aduz o art. 22 da Portaria n? 2.436, de 21 de setembro de 2017, in
verbis:

Art. 2° A Atengdo Basica é o conjunto de agdes de saude individuais, familiares e
coletivas que envolvem promogdo, prevengdo, protecdo, diagndstico, tratamento,
reabilitacdo, reducdo de danos, cuidados paliativos e vigildncia em saude, desenvolvida
por meio de praticas de cuidado integrado e gestdo qualificada, realizada com equipe
multiprofissional e dirigida a populagdo em territério definido, sobre as quais as equipes
assumem responsabilidade sanitaria.

Depreende-se, assim, da leitura desse dispositivo que as acoes que visam
a promocao da saude, propostas pelo Indicativo de Lei em comento, ja sao contempladas
pela Portaria supramencionada, a qual possui, dentre os seus principios, a integralidade,
que pressupde a promog¢ao e manutencdo da saude, a prevengdo de doencas e agravos, a
cura, a reabilitacdo, reducéo de danos e os cuidados paliativos; e dentre as suas diretrizes, o
cuidado centrado na pessoa, que aponta para o desenvolvimento de acdes de cuidado de
forma singularizada, que auxilie as pessoas a desenvolverem os conhecimentos, aptiddes,
competéncias e a confianca necessdaria para gerir e tomar decisdes embasadas sobre sua
prépria saude, bem como a participacdo da comunidade, que estimula a participacdo das
pessoas, através da articulacdo e integracdo das acbes intersetoriais na organizacao e
orientacao dos servicos de saude.

Ademais, convém destacar o teor do art. 10, incisos I, Il e lll, que tratam da
competéncia para gerir tais agcdes de promocao a saude:

Art. 10 Compete as Secretarias Municipais de Satide a coordenacdo do componente
municipal da Atencdo Basica, no 4mbito de seus limites territoriais, de acordo com
a politica, diretrizes e prioridades estabelecidas, sendo responsabilidades dos
Municipios e do Distrito Federal:

I -organizar, executar e gerenciar os servicos e acoes de Atencdo Bdsica, de forma



universal, dentro do seu territdrio, incluindo as unidades proprias e as cedidas pelo
estado e pela Unido;

Il - programar as acoes da Atencao Basica a partir de sua base territorial de acordo
com as necessidades de saude identificadas em sua populagdo, utilizando instrumento
de programacéo nacional vigente;

Il - organizar o fluxo de pessoas, inserindo-as em linhas de cuidado, instituindo e
garantindo os fluxos definidos na Rede de Atengdo a Satde entre os diversos pontos de
atencdo de diferentes configuragbées tecnoldgicas, integrados por servicos de apoio
logistico, técnico e de gestao, para garantir a integralidade do cuidado. (grifo nosso)

Assim, conforme observado em despacho da Secretaria de Estado da Saude, as
acbes de promocdo da saude e prevencao sao, prioritariamente, desenvolvidas pela
municipalidade, por meio de equipes da Estratégia Saude da Familia, Saude Bucal e equipes E-
multi, participando o Estado, através da Geréncia de Atengdo Primédria a Saude, apenas do
desenvolvimento da Politica Publica de Saude, por meio de apoio técnico, com a qualificacéo de
profissionais e gestores de saude municipais para o gerenciamento e a operacionalizacao das
acOes e servicos de saude, bem como monitorando os indicadores de saude para alcance de
metas e redugao de agravos.

Além disso, depreende-se do despacho de ID 013635097 que o Estado do Piaui ja
desenvolve programas e projetos de promocao e de educac¢ao em saude, tais como o Programa
Saude na Escola, o Projeto Vida no Transito e o Programa Nacional de Controle da
Hanseniase.

Portanto, pelos motivos expostos, opina-se pelo ndo encaminhamento de Projeto
de Lei nos termos do referido indicativo.

Encaminha-se, assim, os referidos autos para conhecimento e providéncias.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
Anderson Vieira da Costa
Diretor de Assuntos Juridicos do Gabinete do Governador

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON VIEIRA DA COSTA - Matr.0298747-3,
Diretor da Unidade de Assuntos Juridicos, em 18/07/2025, as 17:20, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00010.006994/2024-34 SEI n® 013998500
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